
D.D.S. n.  792/2016 Progr. n. 2543

REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  70/1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  

Governo e dell'Amministrazione Regionale;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'articolo  11  della  Legge  Regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  concernente  le  modalità 

applicative delle disposizioni del predetto decreto legislativo;
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità sulla 

rete  internet  dei  provvedimenti  di  impegno  di  spesa  eccedenti  mille  euro 
complessivamente nel corso dell'anno solare; 

VISTA la  Legge Regionale  17 marzo 2016 n.  4,  che approva il  Bilancio  di  Previsione  della 
Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il triennio 2016-2018;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  76  del  22  marzo  2016  con  cui  si  approva  il  
“Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al   Bilancio  Finanziario  Gestionale  per 
l'esercizio 2016 e per il triennio 2016-2018”;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10 articolo 8 lettera e), concernente le funzioni  
dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO il  D.P.Reg n. 8938 del 22/12/2014 con il  quale viene conferito l'incarico di Dirigente  
Generale del Bilancio e Tesoro al Dott. Salvatore Sammartano;

VISTO il  Decreto del  Ragioniere  Generale  n. 2 dell'8 gennaio 2015,  con il  quale la Dott.ssa  
Filippa Maria Palagonia è stata preposta a dirigere il Servizio Tesoro;

VISTO l'art.  11  della  Legge Regionale  14  maggio 2009 n.  6   e  s.  m.  ed.  i.,  con il  quale  si 
autorizzava il Ragioniere Generale  della Regione a concedere  anticipazioni di cassa ai  
comuni  per  far  fronte  ad  esigenze  di  ordine  pubblico  a  particolari  situazioni  di  
emergenza, compresa quella relativa alla gestione integrata dei rifiuti, e di effettuare il  
recupero attraverso trattenute sui trasferimenti in favore degli enti locali;

VISTO il  Decreto   n.  1132  del  22/07/2009  del  Ragioniere  Generale   della  Regione  di  
anticipazione di cassa per complessive 9.732.576,36 attraverso apertura di un sottoconto 
di tesoreria intestato all'ex ARRA per operare i versamenti all'ATO ME1;

VISTO l'allegato al suddetto decreto dove viene imputata l'anticipazione di cui sopra ai Comuni 
facenti  parte  dell'ATO ME1,  tra  cui  il  Comune  di  Sant'Agata  di  Militello  per  Euro 
3.018.278,45;

VISTA la nota prot. n. 71132 del 29/12/2009 del Servizio Tesoro con la quale si comunicava al  
Comune di Sant'Agata di Militello l'anticipazione di cassa  di Euro 3.018.278,45;

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 355 del 7 marzo 2011, con il quale è stato 
accolto il ricorso straordinario proposto dal Comune di Sant'Agata di Militello in data 5  
maggio  2010  per  l'annullamento  della  sopra  citata  nota  del  Dipartimento  Regionale 
Bilancio e Tesoro n. 71132 del 29 dicembre 2009 relativa all'anticipazione di cassa ex 
art. 11 della L.R. n. 6/2009;

CONSIDERATO che questo Dipartimento deve provvedere alla restituzione al Comune di S. Agata di  
Militello delle somme recuperate dal Dipartimento Autonomie Locali mediante trattenute  
sulle trimestralità a valere sul Fondo delle Autonomie Locali e che sono state riversate  
sul capitolo 4207 capo X di questo Dipartimento;



RILEVATO che risultano trattenute e riversate:
- la somma di Euro 142.394,32 trattenuta all'atto della liquidazione della 1^ e 2^ trimestralità 2010 sul  

Fondo Autonomie Locali e versata in entrata con quietanza  31112/R  del 17/01/2011sul 
capitolo 4207 capo X;

-  la somma di euro 142.394,32 trattenuta all'atto della liquidazione della 3^ trimestralità 2010 del Fondo 
Autonomie  Locali  e versata  in entrata   con quietanza n.  3113/R del  17/01/2011  sul  
capitolo 4207 capo X;

- la somma di euro 46.278,15 trattenuta all'atto della liquidazione della 4^ trimestralità 2012 del Fondo 
Autonomie  Locali  e  versata  in  entrata   con  quietanza  n.  5991/R dell'11/04/2013  sul 
capitolo 4207 capo X;

il tutto per un totale complessivo di Euro 331.066,79;
RITENUTO di dover provvedere, in esecuzione del citato D.P. n. 355 del 7 marzo 2011, all'impegno  

della somma di Euro 331.066,79 sul capitolo 215201 “Restituzione e Rimborsi (Spese 
obbligatorie)”  al  fine  di  liquidare  e  pagare  al  Comune  di  Sant'Agata  di  Militello  le  
somme trattenute come sopra specificato;

RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31/12/2016;
CONSIDERATO  che  è  necessario  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del 

procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale 
di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed  attribuzioni  di  importo  
complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare,

D E C R E T A

ART. 1
Per i motivi in premessa indicati, è impegnata la somma complessiva di  Euro 331.066,79 sul 

capitolo 215201 “Restituzione e Rimborsi (Spese obbligatorie)” sul bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2016, codice piano dei conti U.1.09.99.02.001, per provvedere al pagamento delle  
somme trattenute al Comune di Sant'Agata di Militello.

ART. 2
La somma sopra indicata verrà liquidata entro il corrente anno 2016.

ART. 3
Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al   responsabile  del  procedimento  di  

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione  
on  line,  che  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed 
attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.

 
ART. 4

Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  Economia,  previa 
pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo, 14 giugno 2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                    (Filippa M. Palagonia)

F.TO

Il Funzionario Direttivo
                   (Doriana Fascella)

F.TO


	
	REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 TESORO



